

Bilancio unico di previsione

| | Previsione 2021 | | | Previsione 2020 | | |
|--|-------------------|------------------|-------------------|-------------------|------------------|-------------------|
| | senza progetti | progetti | totale | senza progetti | progetti | totale |
| A) PROVENTI OPERATIVI | | | | | | |
| I. PROVENTI PROPRI | | | | | | |
| 1) Proventi per la didattica | 6.888.000 | 581.350 | 7.469.350 | 7.200.000 | 445.920 | 7.645.920 |
| 2) Proventi da Ricerche commissionate e trasferimento tecnologico | - | 305.748 | 305.748 | - | 313.084 | 313.084 |
| 3) Proventi da Ricerche con finanziamenti competitivi | - | 2.920.694 | 2.920.694 | 390.830 | 2.411.954 | 2.802.784 |
| TOTALE I. PROVENTI PROPRI | 6.888.000 | 3.807.792 | 10.695.792 | 7.590.830 | 3.170.958 | 10.761.788 |
| II. CONTRIBUTI | | | | | | |
| 1) Contributi Miur e altre Amministrazioni centrali | 33.830.000 | 1.625.986 | 35.455.986 | 32.085.000 | 921.272 | 33.006.272 |
| 2) Contributi Regioni e Province autonome | 723.500 | 940.932 | 1.664.432 | 781.000 | 905.227 | 1.686.227 |
| 3) Contributi altre Amministrazioni locali | - | 166.869 | 166.869 | - | 514.545 | 514.545 |
| 4) Contributi dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo | 425.000 | 1.061.111 | 1.486.111 | 450.000 | 342.644 | 792.644 |
| 5) Contributi da Università | 10.000 | 11.233 | 21.233 | 1.650 | 46.837 | 48.487 |
| 6) Contributi da altri (pubblici) | 393.000 | 291.779 | 684.779 | 938.000 | 165.835 | 1.103.835 |
| 7) Contributi da altri (privati) | 171.820 | 286.753 | 458.573 | 86.000 | 208.375 | 294.375 |
| TOTALE II. CONTRIBUTI | 35.553.320 | 4.384.663 | 39.937.983 | 34.341.650 | 3.104.735 | 37.446.385 |
| III. PROVENTI PER ATTIVITA' ASSISTENZIALE | - | - | - | - | - | - |
| IV. PROVENTI PER GESTIONE DIRETTA INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO | - | - | - | - | - | - |
| V. ALTRI PROVENTI E RICAVI DIVERSI | | | | | | |
| 1) Utilizzo di riserve di Patrimonio Netto derivanti dalla contabilità finanziaria | 1.126.791 | | 1.126.791 | 1.158.596 | - | 1.158.596 |
| 2) Altri proventi e ricavi diversi | 521.018 | 2.789 | 523.807 | 574.000 | 584.225 | 1.158.225 |
| TOTALE V. ALTRI PROVENTI E RICAVI DIVERSI | 1.647.809 | 2.789 | 1.650.598 | 1.732.596 | 584.225 | 2.316.821 |
| VI. VARIAZIONE RIMANENZE | - | - | - | - | - | - |
| VII. INCREMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI | - | - | - | - | - | - |
| TOTALE PROVENTI (A) | 44.089.129 | 8.195.244 | 52.284.373 | 43.665.076 | 6.859.918 | 50.524.994 |
| B) COSTI OPERATIVI | | | | | | |
| VIII. COSTI DEL PERSONALE | | | | | | |
| 1) Costi del personale dedicato alla ricerca e alla didattica: | | | | | | |
| a) docenti / ricercatori | 22.132.250 | 1.898.673 | 24.030.923 | 22.477.215 | 1.165.797 | 23.643.012 |
| b) collaborazioni scientifiche (collaboratori, assegnisti, ecc) | 43.000 | 622.808 | 665.808 | 38.500 | 528.390 | 566.890 |
| c) docenti a contratto | 270.000 | 2.250 | 272.250 | 225.000 | - | 225.000 |
| d) esperti linguistici | 41.860 | - | 41.860 | 47.320 | - | 47.320 |
| e) altro personale dedicato alla didattica e alla ricerca | 18.200 | 705.608 | 723.808 | 40.040 | 787.397 | 827.437 |
| <i>TOTALE 1) Costi del personale dedicato alla ricerca e alla didattica</i> | <i>22.505.310</i> | <i>3.229.339</i> | <i>25.734.649</i> | <i>22.828.075</i> | <i>2.481.584</i> | <i>25.309.659</i> |
| 2) Costi del personale dirigente e tecnico amministrativo | 9.465.981 | 114.262 | 9.580.243 | 8.974.725 | 104.722 | 9.079.447 |
| TOTALE VIII. COSTI DEL PERSONALE | 31.971.291 | 3.343.601 | 35.314.892 | 31.802.800 | 2.586.306 | 34.389.106 |
| IX. COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE | | | | | | |
| 1) Costi per sostegno agli studenti | 3.001.102 | 1.638.833 | 4.639.935 | 3.449.079 | 1.208.219 | 4.657.298 |
| 2) Costi per il diritto allo studio | - | - | - | - | - | - |
| 3) Costi per l'attività editoriale | - | - | - | - | - | - |

Bilancio unico di previsione

| | Previsione 2021 | | | Previsione 2020 | | |
|---|-------------------|------------------|-------------------|-------------------|------------------|-------------------|
| | senza progetti | progetti | totale | senza progetti | progetti | totale |
| 4) Trasferimenti a partner di progetti coordinati | - | 353.672 | 353.672 | | 738.885 | 738.885 |
| 5) Acquisto materiale consumo per laboratori | 5.500 | 682.725 | 688.225 | 5.500 | 550.008 | 555.508 |
| 6) Variazione rimanenze di materiale di consumo per laboratori | - | - | - | - | - | - |
| 7) Acquisto di libri, periodici e materiale bibliografico | 5.200 | 6.000 | 11.200 | 3.000 | 6.000 | 9.000 |
| 8) Acquisto di servizi e collaborazioni tecnico gestionali | 3.072.849 | 610.849 | 3.683.698 | 2.734.176 | 412.472 | 3.146.648 |
| 9) Acquisto altri materiali | 128.571 | 453.177 | 581.748 | 75.500 | 463.932 | 539.432 |
| 10) Variazione delle rimanenze di materiali | - | - | - | - | - | - |
| 11) Costi per godimento beni di terzi | 822.098 | 94.000 | 916.098 | 806.000 | 123.500 | 929.500 |
| 12) Altri costi | 1.024.635 | 283.215 | 1.307.850 | 2.104.926 | 189.250 | 2.294.176 |
| TOTALE IX. COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE | 8.059.955 | 4.122.471 | 12.182.426 | 9.178.181 | 3.692.266 | 12.870.447 |
| X. AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI | | | | | | |
| 1) Ammortamenti immobilizzazioni immateriali | 10.600 | - | 10.600 | 250.000 | - | 250.000 |
| 2) Ammortamenti immobilizzazioni materiali | 432.809 | - | 432.809 | 250.000 | 6.000 | 256.000 |
| 3) Svalutazione immobilizzazioni | | | - | - | - | - |
| 4) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e nelle disponibilità liquide | 50.000 | - | 50.000 | 50.000 | - | 50.000 |
| TOTALE X. AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI | 493.409 | - | 493.409 | 550.000 | 6.000 | 556.000 |
| XI. ACCANTONAMENTI PER RISCHI E ONERI | 9.000 | 78.612 | 87.612 | 9.652 | 167.650 | 177.302 |
| XII. ONERI DIVERSI DI GESTIONE | 508.759 | 4.050 | 512.809 | 514.844 | 1.700 | 516.544 |
| TOTALE COSTI (B) | 41.042.414 | 7.548.734 | 48.591.148 | 42.055.477 | 6.453.922 | 48.509.399 |
| DIFFERENZA TRA PROVENTI E COSTI OPERATIVI (A - B) | 3.046.715 | 646.510 | 3.693.225 | 1.609.599 | 405.996 | 2.015.595 |
| C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI | | | | | | |
| 1) Proventi finanziari | - | - | - | - | - | - |
| 2) Interessi ed altri oneri finanziari | 36.600 | - | 36.600 | 50.000 | - | 50.000 |
| 3) Utili e perdite su cambi | - | - | - | - | - | - |
| TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C) | - 36.600 | - - | 36.600 - | 50.000 - - | - - | 50.000 |
| D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE | | | | | | |
| 1) Rivalutazioni | - | - | - | - | - | - |
| 2) Svalutazioni | - | - | - | - | - | - |
| TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE (D) | - | - | - | - | - | - |
| E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI | | | | | | |
| 1) Proventi | - | - | - | - | - | - |
| 2) Oneri | - | - | - | - | - | - |
| PROVENTI E ONERI STRAORDINARI (E) | - | - | - | - | - | - |
| F) IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO CORRENTI, DIFFERITE, ANTICIPATE | 3.010.115 | 216.774 | 3.226.889 | 2.898.219 | 177.356 | 3.075.575 |
| RISULTATO ECONOMICO PRESUNTO | - | 429.736 | 429.736 - | 1.338.620 | 228.640 - | 1.109.980 |
| UTILIZZO DI RISERVE DI PATRIMONIO NETTO DERIVANTI DALLA CONTABILITA' ECONOMICO PATRIMONIALE | - | - | - | 1.338.620 | - | 1.338.620 |
| RISULTATO A PAREGGIO | - | 429.736 | 429.736 | - | 228.640 | 228.640 |